
        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 01 

 

BOLETIM INTERNO Nº007/2019 – CRATO/CE, 08/Março/ 2019.   

 
INDICE: 
1. Publicações 
1.1 Publicações do Diário Oficial do Município 
2. Escalas de Serviço 
 

1. PUBLICAÇÕES 

 

1.1 PUBLICAÇÕES - DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO  

 
 1.1.1 – Guarda Civil Metropolitana  
 

PORTARIA Nº 2019.03.002– BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 01 de Março de 2019.  
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) 
servidor(a) FRANCISCOCARLOS DOS SANTOS SOARES.  
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores 
de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio 
de Previdência Social, resolve:  
Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ) 
FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS SOARES.  
Servidor (a) efetivo (a) no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 2764, lotado 
(a) na Secretaria Municipal de Segurança Pública, com vencimentos mensais 
de R$ de 1.166,93 (hum mil, cento e sessenta e seis reais, noventa e três 
centavos), contribuição a contar do dia 11/02/2019 à 11/04/2019 , consoante 
Processo nº 2019.03.002 - BENEFÍCIO.  
Façam-se as comunicações necessárias.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque  
Diretor Presidente PREVICRATO  
Portaria Nº 0303015/2017-GP 
(Publicado no Diário Oficial nº 4124 – 07/03/19) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 02 

 
1.1.2 – Guarda Civil Metropolitana  
 

PORTARIA Nº 2019.03.004– BENEFÍCIO 
CRATO/CE, 01 de Março de 2019. 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à(ao) 
servidor(a) DAMIAO ROMA DE MORAIS.  
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores 
de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio 
de Previdência Social, resolve:  
Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) 
DAMIAO ROMAO DE MORAIS. .  
Servidor (a) efetivo (a) no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 27966 , 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Segurança Pública , com vencimentos 
mensais de R$ 1.623,50 (hum mil, seiscentos e vinte e três reais, cinquenta 
centavos) , de contribuição a contar do dia 04/02/2019 à 13/02/2019, consoante 
Processo nº 2019.03.004 - BENEFÍCIO.  
Façam-se as comunicações necessárias.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 

 
1.1.3 – Guarda Civil Metropolitana  
 

PORTARIA Nº 2019.03.010– BENEFÍCIO 
Crato-CE, ao 01 de Março de 2019. 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) 
MIGUEL CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE.  
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores 
de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio 
de Previdência Social, resolve:  
Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MIGUEL 
CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE. Servidor (a) efetivo no cargo de Guarda 
Municipal, matrícula 25890, lotado (a) na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, com o salário-base de R$ 1.365,00(hum mil, trezentos e sessenta e 
cinco reais) ,referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 
13/02/2019 à 12/06/2019, sendo que ocorrerá o período de responsabilidade 
do PREVICRATO de 28/02/2019 à 12/06/2019, consoante Parecer Jurídico nº 
2019.03.010 - BENEFÍCIO. Façam-se as comunicações necessárias.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 
Diretor Presidente PREVICRATO 

Portaria Nº 0303015/2017-GP 
 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 03   

  
 1.1.4 - DEMUTRAN 
 

PORTARIA Nº 2019.03.012– BENEFÍCIO 
Crato-CE, ao 01 de Março de 2019. 

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença a(ao) servidor(a) 
JOAO BOSCO SANTOS DE SOUSA.  
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores 
de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio 
de Previdência Social, resolve:  
Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao(à) servidor(a) JOAO 
BOSCO SANTOS DE SOUSA. Servidor(a) efetivo no cargo de Agente de 
Trânsito, matrícula 3064, lotado(a) na Secretaria Municipal DEMUTRAN, com o 
salário-base de R$ 2.930,96(três mil, novecentos e trinta reais, noventa e seis 
centavos) , referentes a remuneração de contribuição a contar do dia 
02/02/2019 à 16/02/2019, sendo que não ocorrerá o período de 
responsabilidade do PREVICRATO , consoante Parecer Jurídico nº 
2019.03.012 - BENEFÍCIO.  
Façam-se as comunicações necessárias.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque  
Diretor Presidente PREVICRATO  
Portaria Nº 0303015/2017-GP 
 

 
 

2. Escalas de Serviço 

 

2.1 Escala de Serviço do CIOEM 
ESCALA DE SERVIÇO DO CIOEM 

Para o dia 01/03/2019    

Turno A(06:00 às 18:00) – GCM Santana e ATM Callou. 
Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Facundo e GCM F. Alves 
 

Para o dia 02/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Sales 

Turno B(18:00 às 06:00) – GCM Santana e ATM Callou. 

 

Para o dia 03/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Ruan 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Sales 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 04   

 

Para o dia 04/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Facundo e GCM F. Alves 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Ruan e AT Filho. 

 

Para o dia 05/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – GCM Santana e ATM Callou. 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Facundo e GCM F. Alves 

 

Para o dia 06/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Sales 

Turno B(18:00 às 06:00) – GCM Santana e AT Filho 

 

Para o dia 07/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00) – ATM Ruan 

Turno B(18:00 às 06:00) – ATM Sales 

 

2.2 Escalas de Serviço – Guarda Civil Metropolitana 
 

 2.2.1 ROGAM 
Para o dia 01/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 1                                                                      
Coordenador: GCM Barreto  

GCM Tomaz  

GCM Roberto  

GCM Luzi  

GCM Kaio 

GCM Sousa 

GCM Nairton   

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 2 

Coordenador: GCM M. Sales  

GCM Arnaldo 

GCM Maicon  

GCM R. Rocha  

GCM Emanuel   

GCM Alcântara    

GCM Gilberto 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 05 

 

Para o dia 02/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira 

GCM Romerio 

GCM Kaika  

GCM Araújo  

GCM Quesado  

GCM Figueiredo  

GCM Justino  

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 1                                                                      
Coordenador: GCM Barreto  

GCM Tomaz  

GCM Roberto  

GCM Luzi  

GCM Kaio 

GCM Sousa 

GCM Nairton  

 

Para o dia 03/03/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 4 

Coordenador: GCM F. Silva 
GCM Teles  
GCM Roque  
GCM Aquino  
GCM Braz  
GCM Santos  
GCM Linhares    
Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira 

GCM Romerio 

GCM Kaika  

GCM Araújo  

GCM Quesado  

GCM Figueiredo  

GCM Justino  

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 06 

 

Para o dia 04/03/2019 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 2 

Coordenador: GCM M. Sales  

GCM Arnaldo 

GCM Maicon  

GCM R. Rocha  

GCM Emanuel   

GCM Alcântara    

GCM Gilberto 

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 4 

Coordenador: GCM F. Silva 
GCM Teles  
GCM Roque  
GCM Aquino  
GCM Braz  
GCM Santos  
GCM Linhares    
 

Para o dia 05/03/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 1                                                                      
Coordenador: GCM Barreto  

GCM Tomaz  

GCM Roberto  

GCM Luzi  

GCM Kaio 

GCM Sousa 

GCM Nairton  

Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 2 

Coordenador: GCM M. Sales  

GCM Arnaldo 

GCM Maicon  

GCM R. Rocha  

GCM Emanuel   

GCM Alcântara    

GCM Gilberto 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 07 

 

Para o dia 06/03/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00) 

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira 

GCM Romerio 

GCM Kaika  

GCM Araújo  

GCM Quesado  

GCM Figueiredo  

GCM Justino  

Turno B(18:00 às 06:00)  

Equipe 1                                                                      
Coordenador: GCM Barreto  

GCM Tomaz  

GCM Roberto  

GCM Luzi  

GCM Kaio 

GCM Sousa 

GCM Nairton  

 

Para o dia 07/03/2019. 

Turno A(06:00 às 18:00)  

Equipe 4 

Coordenador: GCM F. Silva 
GCM Teles  
GCM Roque  
GCM Aquino  
GCM Braz  
GCM Santos  
GCM Linhares    
Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 3 

Coordenador: GCM Pereira 

GCM Romerio 

GCM Kaika  

GCM Araújo  

GCM Quesado  

GCM Figueiredo  

GCM Justino  

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 08 

 

2.2.2 ESCALA 1º GD PONTA DA SERRA E DOM QUINTINO 
 

Para o dia 01/03/2019 Para o dia 02/03/2019 Para o dia 03/03/2019 
Turno A(06:00 às 18:00) Turno A(06:00 às 18:00) Turno A(06:00 às 18:00) 

Equipe 1 
GCM Ozeas 
GCM Saldanha 
GCM Agamenon 
GCM C. Ribeiro 
GCM Leite  

Equipe 3 

GCM C. Silva 
GCM Janailton 
GCM Correia 
GCM Marcos 

Equipe 4 

GCM Ailton 
GCM Passos 
GCM Vicente 
GCM Rivaldo 

Turno B(18:00 às 06:00) Turno B(18:00 às 06:00) Turno B(18:00 às 06:00) 

Equipe 2 
GCM Humerto 
GCM Leonel 
GCM Jocemi 
GCM Idval  

Equipe 1 
GCM Ozeas 
GCM Saldanha 
GCM Agamenon 
GCM C. Ribeiro 
GCM Leite 

Equipe 3 

GCM C. Silva 
GCM Janailton 
GCM Correia 
GCM Marcos 

 

Para o dia 04/03/19 Para o dia 05/03/19 Para o dia 06/03/19 Para o dia 07/03/19 

Turno A  Turno A Turno A Turno A 

Equipe 2 
GCM Humerto 
GCM Leonel 
GCM Jocemi 
GCM Idval 

Equipe 1 
GCM Ozeas 
GCM Saldanha 
GCM Agamenon 
GCM C. Ribeiro 
GCM Leite 

Equipe 3 

GCM C. Silva 
GCM Janailton 
GCM Correia 
GCM Marcos 

Equipe 4 

GCM Ailton 
GCM Passos 
GCM Vicente 
GCM Rivaldo 

Turno B Turno B Turno B Turno B 

Equipe 4 

GCM Ailton 
GCM Passos 
GCM Vicente 
GCM Rivaldo 

Equipe 2 
GCM Humerto 
GCM Leonel 
GCM Jocemi 
GCM Idval 

Equipe 1 
GCM Ozeas 
GCM Saldanha 
GCM Agamenon 
GCM C. Ribeiro 
GCM Leite 

Equipe 3 

GCM C. Silva 
GCM Janailton 
GCM Correia 
GCM Marcos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 09 

 

2.2.3 ESCALA RONDA ESCOLAR 
 

Dia 01/03/19  Dia 02/03/19 Dia 03/03/19 Dia 04/03/19 

Turno A  Turno A Turno A Turno A 

Equipe 1 
GCM Douglas 
GCM Flaudiano 
GCM Nascimento 
GCM Eldon 

Equipe 3 
GCM Wilson 
GCM Delmiro 
GCM Juarez  
GCM Hilário 

Equipe 4 
GCM J. Gomes 
GCM Carvalho 
GCM Edmilson 
GCM Fernandes 

Equipe 2 
GCM Otavio 
GCM Lima 
GCM Severino 
GCM Marçal 

Turno B Turno B Turno B Turno B 

Equipe 2 
GCM Otavio 
GCM Lima 
GCM Severino 
GCM Marçal 

Equipe 1 
GCM Douglas 
GCM Flaudiano 
GCM Nascimento 
GCM Eldon 

Equipe 3 
GCM Wilson 
GCM Delmiro 
GCM Juarez  
GCM Hilário 

Equipe 4 
GCM J. Gomes 
GCM Carvalho 
GCM Edmilson 
GCM Fernandes 

 

Dia 05/03/19  Dia 06/03/19  Dia 07/03/19  

Turno A  Turno A  Turno A  

Equipe 1 
GCM Douglas 
GCM Flaudiano 
GCM Nascimento 
GCM Eldon 

Equipe 3 
GCM Wilson 
GCM Delmiro 
GCM Juarez  
GCM Hilário 

Equipe 4 
GCM J. Gomes 
GCM Carvalho 
GCM Edmilson 
GCM Fernandes 

Turno B Turno B Turno B 

Equipe 2 
GCM Otavio 
GCM Lima 
GCM Severino 
GCM Marçal 

Equipe 1 
GCM Douglas 
GCM Flaudiano 
GCM Nascimento 
GCM Eldon 

Equipe 3 
GCM Wilson 
GCM Delmiro 
GCM Juarez  
GCM Hilário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        PREFEITURA MUNCIPAL DO CRATO  

                         SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA               
 

BISP Nº007/19 – Página 10 

 

2.3 Escalas de Serviço - DEMUTRAN 

  

 ESCALA DE SERVIÇO  

RICARDO BRAZ CHARLES DALMIR 

MACEDO EDVANIO SAMPAIO SOUSA 

QUEIROZ TIAGO DELCI JUSCELINO 

ALENCAR REGINALDO 06:00 AS 00:00 PRAXEDES ULISSES 

ROMÃO 06:00 AS 00:00 CARDOSO LIMA 06:00 AS 00:00 CRUZ 

 WIRANEY 06:00 AS 00:00   

HORARIO ADMINISTRATIVO 

NOME ENTRADA ALMOÇO SAIDA 

LIDIANA 08:00 12:00 AS 13:00 17:00 

ROBERTA 08:00 13:00 AS 14:00 17:00 

SOCORRO 08:00 12:00 AS 13:00 17:00 
VERICIO 08:00 12:00 AS 13:00 17:00 
HELDES 08:00 12:00 AS 13:00 17:00 

ESCALA DE SEIS HORAS 

NOME ENTRADA SAÍDA 

A MONTEIRO 06:00  12:00 

CARVALHO 06:00  12:00 

MARCELA 08:00  14:00 

EDUCAÇÃO 

NOME ENTRADA SAIDA 

EDILSON 07:00 13:00 

JOATAN 07:00 13:00 

 

 

 


